
 

 

AREA  EDUCATIVA ASSISTENZIALE 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 108 del  09/12/2025 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PSICO-SOCIO ASSISTENZIALI E COMPLEMENTARI PRESSO 

L’ISTITUTO CASTORANI DI GIULIANOVA (TE) PER LA DURATA DI VENTITRÉ MESI. CIG: 79610290F6 

DETERMINA DI SVINCOLO POLIZZA FIDEIUSSORIA PER CAUZIONE DEFINITIVA. 

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTO: 

- la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”, così come modificata ed 

integrata dalla Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto “Modifiche alla Legge Regionale n.17 del 

24/06/2011, recante Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende 

pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.109 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione dell’Azienda 

pubblica di Servizi alla Persona - ASP n. 2 della Provincia di Teramo, di cui alla Legge Regionale n.17/2011, come 

modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1 della Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, nonché alla determinazione 

numerica dei membri dell’Assemblea dei soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 

n.17/2011; 

- che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata di servizi 

sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e semi residenziale, nell’area 

della maternità, infanzia, adolescenza, età adulta ed anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri 

apolidi e immigrati; 

- che l’ASP n.2 di Teramo gestisce l’Istituto Castorani di Giulianova (TE), all’interno del quale è presente la comunità 

alloggio casa famiglia per minori in condizione di debolezza familiare; 

- l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Educativo assistenziale  alla sottoscritta Dott.ssa Manuela 

Gasparrini, avvenuta nei modi di legge; 

 



PREMESSO: 

- che con propria precedente determinazione a contrattare n. 72, in data 20/06/2022, esecutiva, si è stabilito di procedere 

all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara  con le modalità di cui 

all’art.1, comma 2, lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 per l’affidamento del servizio specificato in oggetto; 

- che con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3  del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo; 

- che con propria precedente determinazione a contrattare n. 93 in data 4/08/2022, l’appalto delle prestazioni in oggetto 

è stato aggiudicato all’impresa COOP. SOCIALE 3M SOC. COOP. A R. L., con sede in Montorio al Vomano (TE), 

Corso Valentini, 45, partita IVA 01562290674, per l’importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta e comprensivo 

degli oneri della sicurezza, di € 551.736,15; 

VISTO: 

- il contratto di appalto sottoscritto in data 30/11/2022; 

- verbale di avvio dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.19, comma 1, D.M. 49/2018, sottoscritto in data, da cui 

si evince la durata del servizio fino al 1/08/2024; 

PRESO ATTO: 

- che il servizio di cui all’oggetto risulta concluso in data 31/12/2024; 

ACCERTATA: 

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;  

VISTO: 

- il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017, (cd. Correttivo); 

 

DETERMINA 

 

1. Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria emessa dalla ITAS MUTUA - AGENZIA A665 DI 

TERAMO - Assicurazioni De Dominicis S.a.s. di De Dominicis Marta e De Dominicis Rosaria & C., per 

l’importo garantito pari a € 27.587,00, identificata con il n. E1500678, a garanzia degli adempimenti e degli 

obblighi assunti in dipendenza dell'affidamento DEI SERVIZI DI ASILO NIDO E CENTRO 

AGGREGATIVO DELL’ISTITUTO CASTORANI DI GIULIANOVA (TE); 

3. Dare atto che nulla osta allo svincolo della polizza fideiussoria per la cauzione definitiva infra descritta; 

4. Trasmettere il presente atto alla Cooperativa Sociale 3M a Responsabilità Limitata, con sede in Montorio Al 

Vomano (TE), affinché possa compiere tutti gli adempimenti necessari per lo svincolo della suddetta polizza; 

5. Di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni; 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE AREA  EDUCATIVO 

ASSISTENZIALE  
Dott.ssa Manuela Gasparrini 

 

 


